

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 280 (711)

Łódź, wtorek 14 października 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Opiata pocztowa ulaszczona rysołtem

## Ostrzeżenie

(j) Dziś w godz. 12—16 rozpocznie się na terenie naszego miasta zarządzona przez władze wojskowe akcja rozładowywania niewypałów i niemieckich bomb lotniczych z czasów wojny.

Ponieważ silne detonacje i wstrząsy mogą spowodować pęknięcie szyb w zamkniętych szczelnie oknach — zwracamy uwagę naszych Czytelników i wszystkich tożdzian aby dziś w godz. 12—16 uchylili okna w swych mieszkaniach.

Opinia rzeczoznawców brzmi:

## KONGRES USA NIE ZATWIERDZI

### sprawozdania Konferencji Paryskiej

## AMERYKAŃSKIE PROJEKTY

### zwołania powtórnej sesji Konferencji 16-tu

WASZYNGTON (Reuter). Donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych zastanawia się nad ewentualnym zwołaniem po raz drugi konferencji 16 państw europejskich w sprawie „planu Marshalla”.

Rząd amerykański ma rzekomo zwrócić się z taką propozycją do sir Olivera Franksa i do innych członków komitetu wykonawczego konferencji paryskiej — podczas rozmów rozpoczętych w poniedziałek w Waszyngtonie.

Nowa konferencja ma być zwołana ze względu na konieczność wprowadzenia nowych zmian do pierwotnego sprawozdania paryskiego, przed przedstawieniem go Kongresowi.

W miarodajnych kołach amerykańskich wymieniono w niedzielę wieczorem 2 inne możliwe sposoby załatwienia tej sprawy bez zwołania nowej konferencji:

1) Przedstawienie Kongresowi

pierwotnego sprawozdania paryskiego wraz z krytycznymi uwagami rządu USA i wnioskiem wprowadzenia odpowiednich zmian i 2) uzgodnienie zmian w sprawozdaniu tylko z członkami misji sir Olivera Franksa bez oddania ich pod głosowanie wszystkich zainteresowanych państw.

Koła amerykańskie stwierdzają jednakże, że oba te sposoby są nie zadowalające i mogą wywołać sprzeciw poszczególnych krajów.

WASZYNGTON (France Presse) — W miarę studiowania przez rzeczoznawców amerykańskich sprawozdania konferencji paryskiej — wzrasta przekonanie, że sprawozdanie to, ma nie wiele szans na zatwierdzenie go przez Kongres bez wprowadzenia zmian.

Wobec tego w Waszyngtonie rozważana jest możliwość zwołania przedstawicieli 16 narodów, uczestniczących w konferencji paryskiej, na nowe zebranie, na którym sprawa zwołania uległoby poważnej modyfikacji.

LONDYN (PAP). Rzecznik Foreign Office oświadczył w poniedziałek, iż do rządu brytyjskiego nie wplynęła propozycja ze strony rządu amerykańskiego wznowienia obrad konferencji paryskiej w

sprawie planu Marshalla. Rzecznik wyraził pogląd, że istnieją inne sposoby wyjaśnienia pewnych punktów, dotyczących

planu, a mianowicie za pośrednictwem brytyjskiego eksperta gospodarczego sir Olivera Franksa, bawiącego obecnie w Waszyngtonie.

## ROSNĄ NOWE MURY



XIII Kolonia Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej („Szkłane Domy”) powstaje dosłownie z gruzu — zastosowano bowiem przy jej budowie tzw. „garnki” fabrykowane z gruzu cegielnianego, którego przecież w zrujnowanej stolicy nie brakuje. Foto SAP

## Spaak

### o sytuacji w ONZ

BRUKSELA (PAP). Premier belgijski, Spaak, po powrocie z Nowego Jorku, przyjął na konferencji prasowej dziennikarzy, któ-

rym oświadczył, że na sali obrad Generalnego Zgromadzenia ONZ przeważały nastroje umiarkowane i dobra wola.

Spaak zaznaczył, że zarysowały się sprzeczne kierunki, lecz nikt nie dąży do zaostrzenia sporów i do zerwania stosunków między stronami przeciwnymi.

Zdaniem Spaaka, trudno określić, kto miał rację na Generalnym Zgromadzeniu.

Mówca podkreślił, że delegacja belgijska usiłowała zająć stanowisko obiektywne.

Mówca wyraził przekonanie, że w sprawach spornych należy pójść po linię wzajemnego kompromisu, przewzwm kompromis taki leży w ramach możliwości.



## Zamach na konsulat R.P.

### w Jerozolimie

JEROZOLIMA (PAP). Dnia 12 października o godz. 19-tej pod drzwiami Konsulatu Generalnego R. P. w Jerozolimie, prowadzącymi do mieszkania konsula profesora Górki, — wybuchła bomba, wywołująca znaczne szkody.

Na skutek wybuchu wyłeciały żelazne drzwi, uszkodzona została klatka schodowa oraz wypadły szyby. Ofiar w ludziach nie było.

W chwili wybuchu w mieszkaniu znajdował się konsul wraz z małżonką oraz woźny arabski.

Natychmiast po wypadku władze

wojskowe zarządziły alarm i wszczęły dochodzenia.

Prasa przypuszcza, że zamach był dziełem nieodpowiedzialnych kół arabskich.

JEROZOLIMA (PAP). Teroryści arabscy dokonali w dniu wczorajszym zamach na konsulat amerykański w Jerozolimie.

Bomba wybuchła w ogrodzie, wysadzając drzwi wejściowe i uszkodzając dach konsulatu. Dwoch urzędników konsularnych odniosło rany.

W nocy z niedzieli na poniedziałek w dzielnicy żydowskiej rzucono granat ręczny na przejeżdżający brytyjski samochód pancerny.

## Prawda musi zwyciężyć wystąpienie min. Wyszyńskiego w ONZ

NOWY JORK (PAP). Na wczorajszym posiedzeniu komisji politycznej Zgromadzenia Generalnego ONZ — wznowiono dyskusję w sprawie greckiej.

Jako pierwszy zabrał głos delegat Z. S. R. R. wiceminister Wyszyński, który stwierdził, że projekt wysłania nowej komisji na Bałkany z góry skazany jest na niepowodzenie.

Delegacja radziecka — powiedział Wyszyński — dążyć będzie do oddania pod głosowanie wniosku szwedzkiego zrzucającego odpowiedzialność za sytuację na Bałkanach na rząd grecki.

Będzie się ona również domagała, by Zgromadzenie Generalne ONZ zażądało wycofania wojsk obcych z Grecji i wyznaczyło komisję, któraby kontrolowała wszelką pomoc udzielaną Grecji.

Zdaniem Wyszyńskiego, przyjęty w sobotę przez komisję polityczną projekt amerykański wysłania komisji granicznej do Salonik wzmoże jedynie niepokój na Bałkanach i zbiegiem czasu może zagrozić pokojowi na całym świecie.

Stwierdzając, iż Stany Zjedno-



Min. WYSZYŃSKI

nie są zmuszone zostały do wycofania swych zarzutów przeciwko Jugosławii, Bułgarii i Albanii odnośnie pomocy, udzielanej rzekomo przez te państwa partyzantom greckim — wiceminister Wyszyński podkreślił, że polityka anglo-amerykańska, popierająca klikę bankowo-finansową, która mianuje się rządem greckim, już dzisiaj się załamuje. Zawiedzie ona w

końcu zupełnie, gdyż prawda musi ostatecznie zatriumfować.

Dopiero wtedy — oświadczył wiceminister Wyszyński — zapanuje prawdziwy pokój na Bałkanach.

## Stan wyjątkowy w Atenach

### Czołówki partyzanckie w stolicy Grecji

(Obsł. wł.) Według doniesień korespondentów pism brytyjskich z Grecji — sytuacja staje się coraz poważniejsza dla rządu Sofolisa. Wojna domowa zatacza coraz szersze kręgi, armia demokratyczna gen. Markosa wykonuje wzrastającą z dnia na dzień energią w działaniu.

W dniu wczorajszym rząd ateński poczuł się zmuszonym o-

głosić Ateny miastem zagrożonym atakiem wojsk powstańczych. Rząd wprowadził wczoraj stan wyjątkowy w Atenach, licząc się poważnie z ofensywą armii ludowej na stolicę.

W dniu wczorajszym doszło do pierwszego zbrojnego starcia na terenie Aten. Polowe oddziały żandarmerii i policji starły się z dwiema czołówkami partyzantów

w samym mieście.

Zagrożony rząd grecki przedłużył o miesiąc czas trwania amnestii dla powstańców, ponieważ mimo wielu wysiłków propagandowych rządu ateńskiego demokraci greccy postanowili walczyć do ostatecznego zwycięstwa i nie mają zamiaru korzystać z „dobrodziejstw” reakcyjnej klikki Sofolisa.

(j.)

# Górnicy brytyjscy grożą że poraz wtóry przystąpią do strajku

## dla poparcia swych postulatów

LONDYN (PAP). Sprawa przystąpienia do wzmożonej produkcji węgla w Wielkiej Brytanii — prawdopodobnie znowu zostanie odłożona.

Pięścią w stół bije min. Gruber



GRUBER

WIEDEN (pap). Austriacki minister spraw zagranicznych, Karol Gruber, przemawiając w niedzielę w Klagenfurcie, oświadczył, iż zachowanie granic z przed „anschlusu” stanowi minimum żądań Austrii.

Austria nie pójdzie na żadne koncesje terytorialne, nawet gdyby z tego powodu zmuszona była odmówić podpisania traktatu pokojowego.

Po kompromisowym załatwieniu sprawy przedłużenia czasu pracy w kopalniach — aktualną stała się sprawa podwyżki plac górników. Wydaje się, że stanie się ona główną przeszkodą w podniesieniu produkcji węgla w Anglii.

Rząd w swym planie przedłużenia czasu pracy w kopalniach, który jest obecnie dyskredytowany w poszczególnych okręgach górniczych — zlekceważył od dawna wysuwana przez górników sprawę koniecznej podwyżki plac.

Kwestię tę poruszył były minister opał i energii, a obecny minister wojny — Shinwell — w przemówieniu wygłoszonym na zebraniu górników w okręgu Durham.

Oświadczył on, że Wielką Brytanię stać na podniesienie stawek górniczych w zamian za dokonywany przez górników wysiłek w dziedzinie zwiększenia produkcji węgla.

Sytuacja w poszczególnych okręgach węglowych zaostrza się coraz bardziej. W masach górników rośnie niezadowolenie, że rząd wraz z grupą przywódców związkowych popierających politykę Bevena i Morrisona zbagatelizował sprawę poprawy bytu górników. Istnieją obawy, że wybuchnie znowu na tym tle fala strajków w kopalniach.

Pierwszą zapowiedzią takiego obrotu sprawy jest decyzja powzięta w Manchesterze przez delegatów kilku okręgów węglowych w sprawie przystąpienia do akcji strajkowej.

Termin rozpoczęcia strajku jeszcze nie określono, ale postanowiono przesać do urzędu węglowego ostrzeżenie.

# Protest Belgradu w Buenos Aires

## Argentyna gwałci prawo międzynarodowe

BELGRAD (PAP). — Rzecznik jugosłowiański minist. Spraw Zagranicznych oświadczył w poniedziałek, że poseł jugosłowiański w Buenos Aires otrzymał polecenie złożenia jaknajenergiczniejszego protestu przeciwko zatrzymaniu przez władze argentyńskie dwóch dyplomatów jugosłowiańskich, wydalonych ostatnio z Chile.

Rzecznik zaznaczył, iż zatrzymanie urzędników obcego państwa „nie da się pogodzić z normalnymi stosunkami dyplomatycznymi”.

Jednocześnie jugosłowiański ministerstwo Spraw Zagranicznych „nieformalnie” ostrzegło poselstwo argentyńskie w Belgradzie o możliwości „zastosowania poważnych środków dyplomatycznych” jeśli władze argentyńskie nie „zają odpowiedniego zadośćuczynienia.”

W kołach zbliżonych do ministerstwa Spraw Zagranicznych podkreśla się „jako fakt budzący najwyższe zdumienie”, iż rząd argentyński zatrzymał dyplomatów jugosłowiańskich nakładając oskarżenia ze strony władz chilijskich.

W Londynie nie otrzymano dotychczas żadnych oficjalnych wiadomości o ruchach wojsk syryjskich w kierunku granicy palestyńskiej, jednakże w związku z odbywającymi się w południowej Syrii manewrami, musiały niewątpliwie nastąpić znaczne przegrupowania oddziałów wojskowych.

Dlatego też brytyjski chargé d'affaires w Damaszku zwrócił się do rządu syryjskiego z ostrzeżeniem.

# Brytyjskie ostrzeżenie

## pod adresem świata arabskiego

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa z Damaszku brytyjski chargé d'affaires złożył wizytę premierowi syryjskiemu i powiadomił go, że dopóki wojska brytyjskie przebywają w Palestynie — rząd angielski ponosi odpowiedzialność za utrzymanie porządku i bezpieczeństwa w tym kraju. Wobec tego jakiegokolwiek ruchu wojsk syryjskich w kierunku granicy palestyńskiej, będące następstwem rezolucji przyjętych na ostatniej sesji Ligi Arabskiej — będą musiały spotkać się z reakcją ze strony

uczynienia.

W kołach zbliżonych do ministerstwa Spraw Zagranicznych podkreśla się „jako fakt budzący najwyższe zdumienie”, iż rząd argentyński zatrzymał dyplomatów jugosłowiańskich nakładając oskarżenia ze strony władz chilijskich.

Dlatego też brytyjski chargé d'affaires w Damaszku zwrócił się do rządu syryjskiego z ostrzeżeniem.

# Prezydent R. P. dziękuje

## robotnikom i my „Cegielski” w Poznaniu

POZNAŃ (obsł. wł.). W drugim dniu pobytu w Poznaniu — Prezydent Rzeczypospolitej wraz z Marszałkiem Żymierskim i otoczeniem dokonał wizytacji Szkoły Podchorążych, Drukarni Państwowej Nr 1, warsztaty kolejowe, a następnie fabrykę Cegielskiego, gdzie powitany został przez najstarszego pracownika Zakładów, ob. Jakubiaka, który w imieniu załogi przyrzekł Prezydentowi, że robotnicy firmy dołożą wszelkich starań, aby wykonać plan trzy-

letni z nadwyżką.

W odpowiedzi Prezydent Bierut wygłosił przemówienie, które zakończył słowami:

„Korzystając z okazji chcę złożyć Wam podziękowanie i hołd za Wasz trud. Wasze bohaterstwo pracy i Waszą walkę o szczęśliwą przyszłość Polski. Za ten Wasz trud dziękuję Wam w imieniu całego rządu i w imieniu całego narodu”

Do Zgromadzonej przemówił następnie marszałek Żymierski. (1)

# Przodownicy pracy w realizacji planu trzyletniego

W P.Z.P.B. Nr 1 w współzawodnictwie „szóstek” najlepsze wyniki osiągnęły Korzeniowska (189,8 proc.) Lipińska (175,7 proc.), Rybakowa (172,7 proc.) oraz Gólyowska (161 proc.).  
W wyścigu „czwórek” uzyskała Woźna kowa 175,8 proc., a Józwiakowa 158,4 proc.  
W współzawodnictwie grupowym zwyciężył zespół majstra Jabłostkiego (127,7 proc.) przed zespołem Skonki (125,7 proc.) i zespół Stolarza Zygmunta (121,3 proc.) przed zespołem Stolarza Stefana (119,3 proc.) oraz zespół Kiblera (127,5 proc.) przed zespołem Engla (105,4 proc.).  
Wacheci Józef w przedziałal odpadkowej osiągnął 14 proc. normy.  
W P.Z.P.B. Nr 4 wśród tkaczy pracujących na osuniu krosnach automatycznych najlepsze wyniki osiągnęli J. Syła (160 proc.) i A. Romanowicz (159 proc.).  
W wyścigu „czwórek” najlepszy wynik osiągnęła H. Katarzyska (160 proc.) i M. Wileczyńska (159 proc.).  
W P.Z.P.B. Nr 5 (d. Wima) wśród przadek pracujących przy czterech stronach najlepsze wyniki osiągnęli Witczak Stanisław (170 proc.) i Dworzeczyk Julia (160 proc.). W przedziałal amerykańskiej na czelo wysunęły się Helena Marciniak i

Helena Najder (po 178 procent).  
W współzawodnictwie „czwórek” w tkalni pierwsze miejsca zajęli: szkobel Bronisława (171,1 proc.), Przechek Maria (171,7 proc.), i Franciszka Wójcik (170 proc.).  
W P.Z.P.B. Nr 6 w współzawodnictwie „szóstek” najlepsze wyniki osiągnęła Stanisława Cieślak (173,6 proc.). Drugie miejsce zajął Stefan Dybala (169 proc.).  
W wyścigu „czwórek” pierwsze miejsce zajął Jan Mantela (159,1 proc.), Stanisława Andrejewska (149,6 proc.), Eugenia Fortuna (148,7 proc.), Maria Majiska (146,3 proc.).  
W P.Z.P.B. Nr 7 wśród tkaczy pracujących na „czwórkach” najlepsze wyniki osiągnęła Irena Grabowska (152 proc.) oraz Zula Orłowska (150,8 proc.).  
Przeł. wileńska Helena Gorzkiewicz wykonała swe zadanie dzienne w 178 proc., a przodka Władysława Głowacka w 172,8 proc.  
W P.Z.P.B. Nr 8 w wyścigu „czwórek” pierwsze miejsce zajęli Janina Bartoszek (178 proc.) i Maria Madej (166,5 proc.).  
W P.Z.P.B. Nr 2 (dawna Poznański) wśród przadek pracujących przy czterech stronach najlepsze wyniki osiągnęła Stefania Stężycka (143,8 proc.), a wśród pracujących przy trzech stronach Maria Dyka (138,4 proc.) oraz Borkowska (133,7 procent).  
W tkalni w wyścigu „szóstek” osiągnęła Leokadia Lebel 106 proc., a Sabina Zawadzka 111,8 proc. W wyścigu „czwórek” pierwsze miejsca zajęli Stefan Webez (148,4 proc.) oraz Melania Siwińska (142,7 procent).  
W P.Z.P.B. Nr 16 przoduje Zofia Stołeczka (85,2 procent) — 159 procent. Franciszka Jaguszevska (155 proc.) oraz Helena Pietraek (150,5 proc.).

PRZEMYSŁ WIELKI  
W wyścigu pracy tkaczy pracujących na dwóch krosnach kortowych najlepszy wynik dnia osiągnął pracownik P.Z.P.W. Nr 2 Jan Rzepkowski (143,7 proc.).  
Wśród pracowników P.Z.P.W. Nr 3 — pierwsze miejsce zajął Józef Witczak (142,8 proc.) oraz Hieronim Walczak (141,7 procent).  
W wyścigu dwójek w P.Z.P.W. Nr 1 najlepsza rezultat osiągnęła Zofia Krakowska (136,1 proc.) oraz Władysław Kordelewski 133,3 proc.).

# Pogrzeb Tomasza Nocznickiego

(1) W dniu wczorajszym odbył się w Lipin k. Grójca, rodzinnej wsi Zmarłego, uroczysty pogrzeb wielkiego działacza ludowego — Tomasza Nocznickiego.

W ceremonii pogrzebowej wzięli udział członkowie rządu R. P., delegaci stronnictw politycznych i organizacji młodzieżowych oraz 40.000 chłopów z całej Polski.

Przemawiając nad mogiłą wielkiego działacza, imieniem CKW. PPS — wiceminister Skarbu, tow. Kościński

podkreślił: że Polska Partia Socjalistyczna wraz z całym obozem demokracji prowadzić będzie do końca nieublagalną walkę o prawa ludu. Walce tej — stwierdził mowa — poświęcił Tomasz Nocznicki całe swe życie. Testament, jaki zostawił Nocznicki — „władza, wiedza i ziemia dla ludu” spełniła Krajowa Rada Narodowa. Zdobywszy Polskę Ludową, trwałego sojuszu partii robotniczych i chłopów nikt nie jest w stanie zламаć”.

# Hołd pamięci tow. Próchnika złożyła w niedzielę robotnicza Warszawa

Wielotysięczne tłumy socjalistów Warszawy zgromadziły się w niedzielę przed cmentarzem ewangelicko - augsburskim na Woli; celem złożenia hołdu pamięci wielkiego działacza i teoretyka socjalizmu — Adama Próchnika.

Ze względu na szczytowość miejsca na cmentarzu u grobu zgromadziły się jedynie delegacje Wojewódzkich Komitetów PPS z całej Polski oraz przedstawiciele OM TUR i ZMNS. Wzduż alej wiodącej do grobu tow. Próchnika ustawili się gęste szpalery ombudowców w białych koszulach. Nad grobem Wielkiego Socjalisty okrytym czerwonym sztandarem pełnią straż honorową poczty szlandarowe CKW PPS, Społeczny Komitet PPS, dzielnicowy PPS - Żoliborz, noszący imię Adama Próchnika oraz sztandar KC PPR.

Uroczystość żałobną zagaja przewodniczący dzielnicowy PPS - Żoliborz, tow. Janicki, który kreśli ostatni okres życia Adama Próchnika, związaną ściśle z dziejami Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej i Żoliborza, Dorobek teoretyczny i działalność Adama Próchnika — kończy tow. Janicki — będą raz na zawsze drogowskazem w pracy i walce o Socjalizm.

Na mównicę wchodzi z koleją tow. Premier Cyrankiewicz, przedstawiając w obszernym przemówieniu osiągnięcia teoretyczne Adama Próchnika i wskazując na trwałe znaczenie Jego dorobku dla teorii i praktyki polskiego ruchu socjalistycznego.

Tow. Cyrankiewicz powiedział m. in.:  
**WSPÓTWÓRCA POLSKIEJ DROGI DO SOCJALIZMU**

Gdy nad grobem socjalistycznego bojownika, jakim był Adam Próchnik pochylały się czerwone sztandary — niech towarzysze pochyla się nad myślami i sformułowaniami Adama Próchnika - myśliciela.

Droga torowana przez myśl Adama Próchnika stała się drogą, która może dziś maszerować ogromna armia Polskiej Partii Socjalistycznej, armia budowniczych realnego Socjalizmu.

A moment obecny jest dla Socja-

lizmu w skali międzynarodowej równie ważny i przełomowy, jak okres, w którym żył, myślał i walczył Adam Próchnik. Okres obecny rodzi się z poprzedniego.

Wszystko co dobre, wszystko co toruje drogę lepszej przyszłości wynika z odzyskania przez narody wolności i rozgromienia faszystów.

Wszystko co złe, wszystko co ludzkości światła chciałoby pochłoniąć w nową krwawą kapłel imperialistycznej wojny, rodzi się zarówno z resztek pokonanego, ale nie dobitego faszystu — jak i teraz utrzamionych, — przez socjalizm zdemaszkowanych imperialistycznych zapędów między narodowego kapitału, a w szczególności jego dolarowej czoiwki.

W mobilizacji sił pokoju ogromną rolę w skali międzynarodowej odgrywać będzie lewicowy Socjalizm — rewolucyjny Socjalizm — po prostu PRAWDZIWY SOCJALIZM.

Ten prawdziwy Socjalizm — jego dalsza krystalizacja ideologiczna — jego uformowanie w skali międzynarodowej — sprawiłem muszę, że jako podstawa oporu sił pokoju i podstawa szerokiej mobilizacji tych sił, powstawać będzie międzynarodowy jednolity front klasy robotniczej.

To co już stało się — jak słusznie mówił ostatnio przywódca Socjalistów Czechosłowacji tow. Fierlinger — na gruncie Światowej Federacji Związków Zawodowych — obecnie dojrzewać musi jako siła polityczna — zdolna do konsekwentnej walki o pokój, do konsekwentnej walki z siłami groźącymi wojną.

Ileż zdecydowania i konsekwencji i siły idealicznej trzeba będzie w naszych trudnych historycznych zmaganiach, z myślą i ideą, które współkształtował Adam Próchnik.

Dlatego powiedzenie, że Adam Próchnik żyje wśród nas — nie jest frazesem — tylko jest prawdą.

Bo żyje wśród nas jego myśl — pomaga nam jego myśl — jest częścią międzynarodowej ideologii socjalistycznej i przyczynia się do tego, że Socjalizm, w szczególności Polska Partia Socjalistyczna, taka, jak on ją chciał widzieć, jest świadoma swoich zadań, świadoma swojej roli i świadoma swojej siły, że

będzie partią jednolitego frontu, a więc polskiej drogi do Socjalizmu, że będzie partią międzynarodowej walki o pokój, a więc niepodległości Polski, że będzie partią zwycięstwa Socjalizmu.

Tow. Premier Cyrankiewicz po wygłoszeniu przemówienia dokonuje odświeżenia, pomnika na grobie. Przy dźwiękach hymnu narodowego dekoruje następnie tow. Premier po śmierci Adama Próchnika Krzyżem Grunwaldu I-iej klasy. — Jest to symbol hołdu, złożonego przez całą demokrację polską pamięci Adama Próchnika.

Przemówienie wygłasza teraz jeden z najbliższych współpracowników Adama Próchnika tow. Jan Mulak.

Oddając dziękuję dr. Adamowi Próchnikowi cześć — mówił tow. Mulak — czujemy się Jego spadkobiercami. Oddając Mu chod bardziej przywiązujemy się do idei, której życie poświęcił, wiążemy się z Partią, dla której życie oddał.

Następnie w imieniu KC PPR zabrał głos tow. Artur Sterowicz, który złożył hołd pamięci Adama Próchnika, podkreślając Jego jednolitość i siłę stanowiskową.

Długo jeszcze po zakończeniu uroczystości ciągnęły alejami cmentarza tłumy pepesowców Warszawy, które pragnęły złożyć nad ukwieconym grobem hołd pamięci Towarzystwa Adama.

KINO „BALTYK” Narutowicza 20 Początek seansów: w dni powsz.: 15.30 18.15. 21.00 w niedzielę i święta 13.15. 15.30. 18.15. 21.  
KINO „STYLOWY” Kilińskiego 123 Początek seansów: w dni powsz.: 15. 17.45. 20.30 W niedzielę i święta 12.45. 15. 17.45 20.30  
DZIS PREMIERA!  
Potężny dramat morski produkcji amerykańskiej  
**KONWÓJ**  
W ROLACH GŁÓWNYCH: HUMPHREY BOGART — RAYMOND MASSEY — ALAN HALE  
Wytwórnia: „WARNER BROS” Reżyser LLOYD BACON  
Własność: Motion Picture Export Association  
Eksplotacja: FILM POLSKI  
Bilety bezpłatne i passe-partout ważne od piątku, 17 października r.b.

# D W I E S I Ę Y felieton

## „Niebezpieczeństwo komunistyczne“ i szantaż polityczny Angielska młodość

**C**ORAZ bardziej oczywiste staje się dla każdego fakt, że współpraca wielkich mocarstw napotyka na wrastające ciągle trudności. Siły antywojenne i postępowe grupują się wokół Związku Radzieckiego. Rząd Stanów Zjednoczonych montuje blok, w którym obok podlegaczy wojennych, potentatów kapitalistycznych znajdują się wszyscy ulegający naporowi dolara. Często z na zwy ci ostatni są radykalni i postępowi. Przy rozwiązywaniu jednak powojennych trudności gospodarczych we własnych krajach woła oni cudzą pomoc, — której kosztą przekreślają ich program działania — niż trudny, ale samodzielnym wysiłkiem.

Dlatego przy narastaniu przeciwności dwu obozów nie mijamy się z prawdą, twierząc, że Związek Radziecki, kraje o postępowych ustrojach i partie, konsekwentnie głoszące program walki z kapitalizmem — są dziś nosicielami pokoju? Przecież po jednej i po drugiej stronie barykady obserwujemy konsekwencje w realizacji swoich celów. Czyż w takich warunkach nie można obarczać odpowiedzialnością za brak współpracy międzynarodowej obu ośrodków sił światowych? Oczywiście, nie! Z tej samej przyczyny, z powodu której nie obarczamy odpowiedzialnością za wybuch i przebieg ostatniej wojny państw sprzy mierzonych, a wyłącznie Niemcy hitlerowskie i satelitów. Należy bowiem pamiętać, że stosunek Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych do zagadnienia pokojowej współpracy narodów jest zasadniczo różny. Na czym te różnice polegają?

### Niedotrzymane przyrzeczenie

**J**ESZCZE w okresie trwania wojny jednym z argumentów, który używano przede wszystkim w USA i w Anglii w celu moralnej mobilizacji narodów, były zapewnienia rządów tych krajów, że wojna ta jest ostatnią i że powstaną różnego rodzaju organizacje międzynarodowe, które potrafią skutecznie podtrzymać więź między państwami. Organizacje te miały obejmować siły militarne, finanse, transport itd. Po wojnie

w pierwszej mierze rząd Stanów Zjednoczonych chciał wykorzystać organizację tego kraju wyłącznie dla panowania nad światem. Zapewnienie, dawane własnym i innym narodom, nie zostały dotrzymane, przyrzeczenia okazały się wierutnym kłamstwem.

Współpraca międzynarodowa jest możliwa jedynie w tym wypadku, kiedy partnerzy szanują wzajemnie zasady ustrojowe w każdym państwie, jeżeli nie próbują mieszać się do cudzych spraw. W przeciwnym wypadku rodzi się konflikt. Obecny rząd USA daje swym postępowaniem dowody, że przy pomocy pieniędzy uprawia szantaż polityczny, zniekształca życie polityczne słabszych od siebie krajów.

### Prawda o wymyślonym „niebezpieczeństwie“

**J**EŻELI w jakimś państwie socjaliści i komuniści odnoszą w demokratycznych wyborach sukcesy, służy kapitału amerykańskiemu podnoszą krzyk o „niebezpieczeństwie bolszewickim“ i siłą hamują normalny rozwój wydarzeń. Jest oczywiste, że tego rodzaju postępowanie sprzeciwia się elementarnym zasadom współżycia narodów i suwerenności państwowej. Przy pomocy takich metod zmierzają do wytworzenia atmosfery niepokoju, różnego rodzaju gier i szantażu politycznego.

Związek Radziecki był lojalny w czasie trwania wojny i po jej zakończeniu w stosunku do każdego zobowiązania, przyjętego na siebie w umowach międzysojuszniczych. Przy każdej okazji Stalin i inni politycy radzieccy deklarowali gotowość pokojowego rozstrzygnięcia sporów. Prasa amerykańska pozostająca na usługach potentatów kapitalistycznych, podnosi alarmy z powodu t. zw. „niebezpieczeństwa komunistycznego“. Stalin natomiast w jednym ze swoich wywiadów prasowych oświadczył wręcz, że różnice ustrojowe między USA i Związkiem Radzieckim nie są przeszkodą, która mogłaby utrudniać dobrą współpracę między tymi mocarstwami. Tego rodzaju oświadczenie wykazuje

jednocześnie, że Związek Radziecki nie chce mieszać się do wewnętrznych spraw innych narodów, że szanuje każdą formę ustrojową, o ile nie jest ona źródłem nowego konfliktu zbrojnego.

### Łatwo wyciągnąć słuszne wnioski

**D**LA NAS Polaków są szczególnie ważne te propozycje i decyzje Związku Radzieckiego, które zmierzają do likwidacji groźby odrodzenia imperializmu niemieckiego. Ze wszystkich mocarstw okupujących Niemcy — Związek Radziecki najkonsekwentniej niszczy źródło zaborczości niemieckiej przez parcelację majątków

junkrów pruskich, przez usunięcie z przemysłu kierowników trustów i karteli. Jest to decyzja słuszna dlatego, ponieważ przebieg pierwszej i drugiej wojny światowej dowiódł, że głównym organizatorem wojny w Niemczech były właśnie likwidowane dziś przez okupacyjne władze radzieckie środowiska społeczne.

Przeszło dwuletni okres dzielący nas od zakończenia wojny pozwolił już na poczynienie obserwacji i na właściwe sklasyfikowanie sił w świecie. Dziś nie jest już trudno wskazać wyraźnie na zapalne ogniska wojenne i na te ośrodki, które pragną pokojowej współpracy narodów.

Antoni Pokorski

## Polacy z Brandenburgii wracają do kraju

Dzięki umowie, zawartej przez Rząd R. P. z władzami radzieckimi, powracają do kraju Polacy, którzy przed laty wyemigrowali w poszukiwaniu pracy do Brandenburgii. W ramach dotychczasowej akcji reemigracyjnej przybyło na Dolny Śląsk 5 transportów reemigrantów, złożonych z ok. 1,200 osób. Reemigranci przywożą ze sobą cały swój dobytek ruchomy, łącznie z warsztatami pracy i samochodami.

W najbliższym czasie spodziewane jest przybycie na punkt rozdzielczy PUR w Legnicy dalszych dwóch transportów. Powracający do kraju Polacy z Brandenburgii osiedlają się na Dolnym Śląsku, znajdują tu natychmiast zatrudnienie i dobre warunki mieszkaniowe. Większość dotychczasowych transportów stanowiły górnicy z kopalni węgla brunatnego, którzy w liczbie ok. 350 rodzin podjęli pracę w kopalniach dolnośląskich węgla brunatnego w Turowie, Lubaniu, Zeganiu i Zarach. 75 rodzin rzemieślników i innych fachowców osiedliło się w Jeleniej Górze, Kamiennej Górze, Ząbkowicach i Wrocławiu.

JUBILEUSZOWA AKCJA PREMIOWA  
**„KURIERA POPULARNEGO“**  
 Kupon Nr 19

### Mobilizację rezerw przemysłowych omawiają aktywy gospodarcze PPS i PPR

W ubiegłą sobotę odbyło się wspólne zebranie aktywów gospodarczego PPS i PPR, które zgromadziło licznych działaczy gospodarczych z szeregów obydwu partii. Obrady zajął przew. Wolewódzkiej Rady Gospodarczej PPS tow. A. Kepa-Różycki.

manentu i szczegółowego opracowania asortymentu.

Z drugiej strony akcja mobilizacyjna zmierza w kierunku dalszej racjonalizacji produkcji, zwiększenia wydajności pracy i organizacji tzw. rezerw inicjatywy osobistej pracowników.

Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos przedstawiciele obydwu partii pracujący w przemyśle na różnych stanowiskach.

Delegat Wydz. Ekonomicznego CKW PPS — tow. Nowakowski, który w dłuższym referacie omówił sprawę mobilizacji rezerw wewnętrznych w przemyśle w związku z prowadzoną obecnie na szeroką skalę akcją oszczędnościową. Mobilizacja ta ogarnia przede wszystkim z jednej strony rezerwy materiałowe, gdzie na pierwszy plan wybiła się zagadnienie pełnego wykorzystania parku maszynowego oraz akcja upłyminienia re-

## Wspólna świetlica pracowników trzech fabryk

(b) Nie wszystkie jeszcze fabryki na terenie naszego miasta posiadają własne świetlice. Przyczyną głów- ną jest brak odpowiednich pomieszczeń. Dlatego też położone w pobliżu siebie trzy fabryki dziewiarskie „Rex“, Wegner i Kozin postanowiły stworzyć wspólną świetlicę. Na terenie fabryki „Rex“ wremontowano dużą salę fabryczną, przyozdobiono ją pięknymi i w niedziele nastąpiło uroczyste otwarcie. Wzięli w nim udział pracownicy wszystkich trzech fabryk z dyrekcją, radami zakładowymi i przedstawicielami partii politycznych na czele. W uroczystości uczestniczył także prezes MRN tow. Andrzejak oraz wiceprezydent mia-

sta tow. Duniak. W wygłoszonych przemówieniach, przez przedstawicieli władz i dyrekcji, podkreślono zadania, jakie spełnia świetlica fabryczna, która jest terenem pracy nad podniesieniem poziomu kulturalnego młodzieży pracującej. Świetlica fabryczna realizuje hasło „ucz się i pracuj“ dając jednocześnie możliwość znalezienia rozrywki, tak bardzo potrzebnej w chwilach odpoczynku.

W części artystycznej uroczystości wystąpił znany na terenie Łodzi chór fabryczny „Lira“, zespół taneczny fabryki „Rex“ oraz zespół recytatorski.

**NAGRODY**  
 w naszym konkursie  
 W dniu jutrzejszym zamieszcymy dokładny wykaz nagród, przeznaczonych dla Czytelników „Kuriera Popularnego“, uczestników Jubileuszowego Konkursu naszego pisma.

**Kto zwycięży?** Gimnazjum Im. SZCZANIECKIEJ czy Gimnazjum PRĘTKOWSKIEJ? Gimnazjum Im. KOPERNICKA czy I MIEJSKIE GIMN. I LIC. o ustroju semestralnym? OMTUR-owcy czy AKADEMICY?

Cheesz przekonac się kto jest NAJLEPSZYM DEKLAMATOREM z posteró łódzkiej młodzieży?

PRZYJDZ w NIEDZIELE, 19. 10. br. o godzinie 9,30 DO KINA „BALTYK“ ul. NARUTOWICZA Nr 20

na

**III KONKURS RECYTATORSKI**  
 ORGANIZOWANY PRZEZ KW OMTUR

Bilety w cenie od 25—100 zł zamawiać można w KW OMTUR, Kopernika 8, lub telefonicznie 192-60 (sekretariat KW OMTUR)

**N**OWELE WŁOSKIE  
 J. WASKIEWICZ  
 4 493

**E**UK TRIUMFALNY  
 E. REMARQUE  
 4 494

**D**ZWONY BAZYLEI  
 L. ARAGON  
 4 500

**C**OLAS BREUGNON  
 E. ROLLAND  
 4 502

**M**ARYSIENKA  
 BOY-ZELENSKI  
 4 503

**D**ON KICHOT  
 M. CERVANTES  
 4 504

**SP. WYD. WIEDZA**

Anglików wyobrażamy sobie zawsze jako ludzi opanowanych, zimnych, spokojnych, trzeźwo patrzących na wszystkie sprawy i dobrze obliczających swoje interesy. Zresztą zarówno doświadczenia ostatniej wojny jak i polityka angielska, którą zawsze cechuje wyrachowanie i spokój, są tego najlepszym dowodem. Inaczej wygląda jednak sprawa z Angielkami. Te, jak widać mają natury wręcz odmienne. Przede wszystkim ponosi je bardzo temperament, są kochliwe, nie zastanawiają się wiele, jeśli upatrzą sobie kandydata do małżeństwa, jest im najzupełniej obojętne, kim jest przyszły małżonek.

Właśnie nikt inny, a znany angielski tygodnik, porusza zagadnienie, które w tej chwili w Anglii jest przedmiotem szczególnego zainteresowania. Na ziemi brytyjskiej jest tak wielka ilość ślubów, zdarzających się między młodymi szkotkami a jeńcami niemieckimi, przebywającymi w obozach angielskich, że publiczność tamtejsza zaczyna się zastanawiać nad zagadnieniem, O CO WŁAŚCIWIE TOCZYŁA SIĘ WOJNA? Tak piszą Anglicy, nie ma więc powodu, aby im nie wierzyć. Prasa angielska wysuwa ironiczne twierdzenie, że jeńców niemieckich należy wysłać jak najszybciej do domu, ponieważ dziewczęta angielskie kochają się w nich bez opamiętania, ponieważ są tak czyste, przystojni, schludni, że dziewczęta myślą o nich, że mogą być tak samo dobrymi mężami, jak Francuzi czy Polacy.

Na pozór zdawać się może, że takie rzeczy należy traktować raczej humorystycznie i że erotyka angielskich kobiet nikogo nie interesuje. Rzeczywiście wcale nie ubiegamy się o pierwszeństwo aby przed Niemcami zająć miejsce w pozyskiwaniu Szkotek na żony. Nie o to chodzi w tym wypadku. Nam natomiast wydaje się, że te nagminne zdania kochliwych Angielek są wynikiem całego szeregu rzeczy i systemu, który w stosunku do Niemców jest stosowany. Pewnie, że młoda Szkotka nie może pojąć tego, że toczyła się walka o wielkie rzeczy, że świat zapłacił morzem krwi za klęskę barbarzyństwa faszystowskiego. Skąd ona ma o tym wiedzieć?

Dla niej każdy Niemiec jest czysty i schludny. Ona nie dostrzega krwi na jego rękach, ona nie przeszła przez obozy i więzienia hitlerowskie, nie dawał jej piersi czad i dym krematoriów, w których palił niewinnych ludzi. Angielka widzi tylko swoją matkę, zbierającą datki i żywność dla biednych zwyciężonych Niemców, słucha białoleńskich i litościwych westchnień pocztowych angielskich starszek, załamujących ręce nad niemiecką niedolę. Stąd płyną jej sympatie do tych czystych ludzi.

Rzeczywiście młodość Angielek jest bezgraniczna, kochają na oślep i na wiarę, imponują im czyste kołnierzyki i schludny wygląd, dusza, serce, kultura obłudników, jest im najzupełniej obojętne...

WIK

# SPORT

## Dziś mecz piłkarski Kraków — Łódź

Dziś na stadionie ŁKS rozegrane zostanie jedno z najciekawszych spotkań piłkarskich w bieżącym sezonie. Do Łodzi przyjechała „żelazna” jedenastka Krakowa.

Piłkarze tego miasta nie lubią przegrywać, gdyż uważają siebie za rycerzy najlepiej wyszkolonych i przygotowanych do walki na zielonej murawie.

Pogląd ten nie jest zresztą pozbawiony słuszności. Wszyscy zgadzają się z tym, że reprezentacyjny zespół Krakowa niejednokrotnie udowodnił nam, iż można go zaliczyć do najlepszych okręgów piłkarstwa polskiego.

Ale i wielki mistrz może czasem pokonać się na siłku i obcym terenie. W niedzielę właśnie jedenast-

ka Krakowa przegrała z Poznaniem 0:1.

Gród podwawelski wynikiem tym został wyraźnie zaskoczony. Porażki są przykre.

Dlatego Kraków długo, długo pamięta swe niepowodzenia i w szybkim możliwie czasie, przy łada okazji, stara się zrehabilitować w oczach swych zwolenników.

Los tym razem wypadł na Łódź. Reprezentacja naszego mistrza będzie więc tym egzaminatorem „żelaznej” drużyny gości.

Nie gdzie indziej, a właśnie tu — w Łodzi, gdzie powinęła się noga szwedzkiej Kamraterne, gdzie „Torpedo” musiało walczyć do końcowego gwizdka sędziowskiego, aby uzyskać zwycięstwo, gdzie wreszcie twardy Śląsk zostawił jeden punkt — krakowianie zechcą niewątpliwie wykazać swą wyższość i spotkanie rozstrzygnąć na swoją korzyść. Wiedząc o tym, że Łódź zawsze była trudnym do pokonania przeciwnikiem — Kraków przysłał na dzisiejsze zawody swój najmniejszy w chwili obecnej skład.

Barw Krakowa bronić więc dziś będą: Rudnicki, Barwiński, Flanek, Górecki, Parpan, Jabłoński II, Giergiej, Gracz, Nowak, Kohut i Kokoszka.

Łódź powoła na dzień dzisiejszy wielu czołowych zawodników. Skład zostanie ustalony przed meczem i najprawdopodobniej przedstawiać się będzie następująco: Komar, Włodarczyk, Łuc, Korporowicz, Urban, Miller, Hogendorf, Baran, Cichocki, Łącz i Marciniak.

Jak widzimy — z jednej strony przeważają gracze dobrze wyszkoleni technicznie. Odnosi się do Krakowa.

Łódź technice Krakowa — przeciwstawił swą żywiołość i ambicję. Kto zwycięży, trudno naprawdę przewidzieć, chociaż optymiści łódzcy twierdzą (szeregi ich są niezbyt liczne), że niepowodzenia lubią często chodzić... parami! Ie jest w tym prawdy, zobaczymy dziś na stadionie ŁKS.

Początek zawodów o godzinie 15.15.

## Pięściarze ZSRR walczą Czwartek — Katowice Niedziela — Gdańsk

Wczoraj w godzinach wieczornych kapitan PZB — Derda wyzna-

czył składy drużyn na dalsze spotkania z bokserami radzieckimi. A więc, w czwartek w Katowicach: Małak, Kruza, Czortek, Rademacher, Olejnik, Szymankiewicz, względnie Pisarski, Nowara, Klimecki.

W NIEDZIELĘ W GDAŃSKU Sowiński, Szymański, Antkiewicz, Iwański, Adamski, Szymankiewicz, Mechliński i Białkowski.

Bokserzy sowieccy wyjeżdżają z Warszawy do Katowic samolotem we wtorek o godz. 11-ej. W środę goście pojedą autobusem do Krakowa, aby zwiedzić to miasto.

Skład ósmerk radzieckiej nie został podany dotąd do wiadomości.

## Mecz Polska-CSR odłożony

Mecz bokserski Polska — Czechosłowacja, który miał się odbyć 6-go listopada w Pradze, na skutek prośby Związku CSR, został przełożony na dzień 20 listopada. Drugi mecz naszej drużyny nastąpi w dwa dni później w Bratislawie.

byby rozegrać zawody na boiskach innych niż wyznaczone przez WG i D. są zobowiązane zawiadomić każdorazowo listem poleconym na 14 dni przed terminem zawodów o miejsce rozgrywek WG. i D. uzyskując jego zgodę, przeciwnika oraz WS.

l) W zawodach o mistrzostwo mogą brać udział zawodnicy potwierdzeni przez PZPN, względnie ŁOZPN oraz aż do odwołania zawodnicy, których karty zgłoszeń wpłynęły do sekretariatu Ł. O. Z. P. N. i nie zostały jeszcze potwierdzone z tym zastrzeżeniem, że wszelkie ewentualne konsekwencje, mogące wyniknąć z niepotwierdzenia danego zawodnika przez PZPN, ponosi Klub zgodnie ze statutem.

l) W zawodach o mistrzostwo przeciwnicy jada do siebie na koszt własny inkasując od gospodarza zawodów 50 proc. kasy netto

k) Drużyny wymienione w ogłoszonym terminarzu rozgrywek na pierwszym miejscu pełnią obowiązki gospodarza.

l) Wszelkie inne przepisy odnoszące się do zawodów o mistrzostwo ustalają postanowienia statutowe PZPN, i ŁOZPN.

l) WG i D. zastrzega sobie prawo przerwania mistrzostw ze względu na mogące zaistnieć niepomyślne warunki atmosferyczne lub przesunięcie terminów spotkań ze względu na okoliczności siły wyższej

## Regulamin rozgrywek o mistrzostwo klasy A — ŁOZPN

**STRZOSTWO KLASY A — ŁOZPN.**

a) Zawody o mistrzostwo Kl. A — ŁOZPN, rozegrane zostaną w jednej grupie w okresie jesieni — wiosną na punkty każdy z każdym po dwa mecze

b) Grupa mistrzowska Kl. A liczy 10 oraz u siebie, raz u przeciwnika. Klubów liczących z rezerwą ŁKS.

c) Klub zajmujący pierwsze miejsce zdobywa tytuł mistrza Kl. A Okręgu i walczy w rozgrywkach finałowych o tytuł mistrza Kl. A Polski

d) Klub zajmujący ostatnie miejsce w tabeli spada do Kl. B Okręgu.

e) W wypadku zajęcia pierwszego miejsca przez rezerwę Klubu Klasy Państwowej — ta ostatnia zdobywa tytuł Mistrza Okręgu, w rozgrywkach o tytuł mistrza Polski bierze udział następny z kolei Klub.

f) Zawodnik traci prawo do gry o mistrzostwo w drużynie klasy niższej po rozegraniu w drużynie klasy wyższej 1/3 części zawodów o mistrzostwo w roku 1947

g) Zawody o mistrzostwo mają się odbywać w terminie wyznaczonym przez WG. i D. Zmiany w terminie są dozwolone jedynie za zgodą WG. i D. przy czym do próby o zmianę terminu musi być dołączona pisemna zgoda przeciwnika, pismo musi wpłynąć do WG i D. najpóźniej na 14 dni przed terminem zawodów.

h) Kluby — gospodarze, które pragne-

byby rozegrać zawody na boiskach innych niż wyznaczone przez WG i D. są zobowiązane zawiadomić każdorazowo listem poleconym na 14 dni przed terminem zawodów o miejsce rozgrywek WG. i D. uzyskując jego zgodę, przeciwnika oraz WS.

l) W zawodach o mistrzostwo mogą brać udział zawodnicy potwierdzeni przez PZPN, względnie ŁOZPN oraz aż do odwołania zawodnicy, których karty zgłoszeń wpłynęły do sekretariatu Ł. O. Z. P. N. i nie zostały jeszcze potwierdzone z tym zastrzeżeniem, że wszelkie ewentualne konsekwencje, mogące wyniknąć z niepotwierdzenia danego zawodnika przez PZPN, ponosi Klub zgodnie ze statutem.

l) W zawodach o mistrzostwo przeciwnicy jada do siebie na koszt własny inkasując od gospodarza zawodów 50 proc. kasy netto

k) Drużyny wymienione w ogłoszonym terminarzu rozgrywek na pierwszym miejscu pełnią obowiązki gospodarza.

l) Wszelkie inne przepisy odnoszące się do zawodów o mistrzostwo ustalają postanowienia statutowe PZPN, i ŁOZPN.

l) WG i D. zastrzega sobie prawo przerwania mistrzostw ze względu na mogące zaistnieć niepomyślne warunki atmosferyczne lub przesunięcie terminów spotkań ze względu na okoliczności siły wyższej

## Obszar i zaludnienie Polski (II) ZIEMIE ZACHODNIE

W pierwszym odcinku pisaliśmy o terytorium i zaludnieniu dzisiejszej Polski. Obecnie przyjrzymy się, jakie znaczenie mają dla Polski Ziemie Odzyskane. Wiemy, że zaledwie przed dwoma laty zaczęło się przejmowanie tych przastarych ziem piastowskich, niemczonych przez stulecia, i włączenie ich w polską gospodarkę narodową.

W ciągu tych dwóch lat zdołaliśmy osiedlić na ziemiach, straszliwie zdewastowanych przez wojnę i jej skutki, 5 milionów Polaków. Osadnicy byli również bardzo wyniszczeni wędrowkami wojennymi, bardzo niewiele posiadali jak i tak, dobytek.

Obecnie zaledwie po dwóch latach Ziemie Odzyskane straciły dawna odrębność, są zaludnione, zagospodarowane i włączone całkowicie w gospodarkę narodową polską. Ludność, przesiedlona z ziem wschodnich, a częściowo z Polski Centralnej i pozostała po wysiedleniu Niemców ludność miejscowa t. zw. autochtoni — coraz lepiej się wzajemnie rozumieją, zrywają z sobą, bo wszyscy czują się równouprawnionymi gospodarzami ziemi, na której mieszkają i własnym trudem ją dbudowują. Już z końcem roku 1946 nastąpiło uporządkowanie stanu własności, została uregulowana sprawa ludności autochto-

nicznej i pozostanie ich na gospodarstwach rolnych. Zdajemy sobie sprawę, ile trudu wymagało opracowanie zasad i trybu rozrachunku i zapewnienie osadnikom udziału w plonach, stosownie do włożonego przez nich wkładu pracy. Wyniszczony skarb polski umiał znaleźć i wysygnować kredyty na zapomogi dla przesiedlających się rodzin. Były to olbrzymie wysiłki, uwiecznione pomysłnym rozwiązaniem trybunału nasuwających się trudności, co stwierdzają również zagraniczni obserwatorzy.

Gigantyczny był również plan od budowania przemysłu Ziemi Odzyskanych, w krótkim czasie zrealizowany. Kopalnie węgla, hutnictwo żelazne, przemysł metalowy, przemysł chemiczny i włókienniczy, częściowo, albo całkowicie zdewastowane przez wydarzenia wojenne, zostały postawione na wysokim poziomie, czym słusznie się chlubi Polska Demokracja Ludowa.

Na całokształt gospodarki narodu w skład która długie wybrzeże Polski dzisiaj się z Gdańskiem, który wraz z Gdynią stworzy wielki zespół portowy, a przejeły już w całości port w Szczecinie, jako port morski — rzeczny, ma doniosłe znaczenie, gdyż stał się punktem, wiążącym z Polską handel zagraniczny Czechosłowacji, krajów bałkańskich i krajów skandynawskich, oraz w

pewnej mierze porty bałtyckie Zw. Radzieckiego.

Stacje klimatyczne i uzdrowiska dolno - śląskie i na Wybrzeżu udostępnione obecnie klasie pracującej przez instytucję Wczasów Robotniczych, zajmują poważne miejsce w gospodarstwie narodowym, w polityce zdrowia publicznego, w rozwoju turystyki itd.

Osiągnięcia rządu polskiego w dziedzinie zaludnienia, odbudowy rolnictwa i przemysłu są tak oczywiste i tak wielkiej miary, że zmuszają nawet rozsądnie myślących Niemców do pozytywnej oceny sytuacji na Ziemiach Zachodnich Polski i pogodzenia się z postępującą wciąż repolonizacją ludności, przez stulecia germanizowanej ze znaną światu krzyżacką zacietoczością. Ziemie Odzyskane są nasze i na zawsze naszymi; pozostaną.

Tej prawdy nie chcą zrozumieć szowiniści niemieccy, hołdujący po dziś dzień koncepcjom hitlerowskim, a których „pruskie apetyły” podtrzymuje zębna polityka anglo amerykańska. Mglisty i bałamutny „plan Marshalla”, aczkolwiek dotąd jasno jeszcze nie sprzecywowany, godzi w swych założeniach w Polskę, w całą Słowiańszczyznę i zagraża pokojowi w Europie i na świecie.

Główne założenie tego planu to odbudowa imperialistycznych Niemiec. Sąd pochodzą projekty niemieckie przekreślenia planu odszkodowań i historyczne nawoływania do daleko idącej pomocy Niemcom, które wywołały wojnę i są nadal w

## Filmowcy dobrze pływają Coraz lepsze wyniki młodych zawodników

Wczoraj na basenie polskiej Y.M.C.A. został rozegrany tródmeczny pływacki: „Filmowiec” — H.K.S. — reprezentacja klubów włókienniczych. Zawody, jak było do przewidzenia, zakończyły się zwycięstwem „Filmowca”, który zdobył 35 pkt.

Repr. klubów włókienniczych zajęła drugie miejsce — 27 pkt., a H.K.S. — trzecie, zdobywając tylko 18 pkt.

Z uzyskanych wyników na uwagę zasługują czas Bo nieckiego (F) na 400 m. styl. dowol. — 5:58,8 min. Jest to najlepszy wynik na tym dystansie uzyskany przez zawodnika łódzkiego po wojnie.

Najwięcej emocji dostarczył wyścig sztafetowy 3x50 m. styl. klasycznym, gdzie panom przeciwstawiono... chłopców! Przy żywym dopingu publiczności — zwyciężyły panie. Brawo!

Całkowity dochód z tródmeczu został przeznaczony na odbudowę Warszawy.

Wyniki szczegółowe:

400 m. styl. dowol. — 1) Boniecki (F) 5:58,8 min. 2) Marcinjak (H.K.S.) 7:24,3 min. 3) Ewonda (W)

200 m. styl. klas. — Jaworski (F) 3:20,0 min. 2) N'kodemski (W) 2:22,5 min. 3) Neugeber (H.K.S.)

100 m. styl. grzbiet. — 1) Witezak (W) 1:39,5 min. 2) Duryś II (H.K.S.) 1:32,0 min. 3) Bednarek (F)

100 m. styl. dowol. — 1) Daszkowski (W) 1:13,7 min. 2) Jera (F) 1:15,8 min. 3) Duryś I

3x100 m. styl. zmienny — 1) Filmowiec (Chojnacki, Jęzowski, Boniecki) 4:18,3 min. 2) Włókiarz 4:27,3 min. 3) H.K.S.

5x50 m. — 1) Filmowiec (Dobrowolski, Jera, Boniecki, Kubiak, Chojnacki) 2:45,8 min. 2) Włókiarz 4:27,3 min. 3) H.K.S. 4:38,0 min.

Konkurencje niepunktowane.

100 m. styl. grzbiet, chłopcy — Stanowski (F) 3:12,3 min. 2) Sobczak (F) 3:16,9 min. 3) Domański (F) 3:19,4 min.

100 m. styl. klas, pan — 1) Przewicz (H.K.S.) 1:47,6 min. 2) Insturajd (W) 2:02,6 min.

100 m. styl. klas, chłopcy — 1) Kozła (F) 1:49,8 min. 2) Posett (W) 1:50,5 min. 3) Kosecki (F) 1:51,6 min.

100 m. styl. grzbiet, chłopcy — 1) Kubiak (F) 1:29,5 min. 2) Rekas (H.K.S.) 1:33,1 min. 2) Lewandowski (F) 1:39,3 min.

Sztafeta 3x50 m. styl. klas. — 1) Panie w składzie: Przewicz, Insturajd, Szczepaniak, 2:36,8 min. 2) Chłopcy 2:39,7 min.

Należy podkreślić, że szereg zawodników zdobyło wyższe klasy, a zawody były przeprowadzone bardzo sprawnie. Publiczności ponad 500 osób.

## Kołozek zwycięzca wścigu motocyklowego

Na torze żużlowym odbyły się wczoraj w Łodzi wścigi motocyklowe, które zgromadziły na starcie 24 zawodników. Wśród nich zabrakło jednak Włoczka, który nie otrzymał nadającej się do wścigu maszyny i przyglądał się zawodom z trybuny.

Z wyrażonym pechem startował do skonały motocyklista Krakowiak, który ry doszedł do półfinału i zmuszony był z wałki wycofać się z powodu defektu maszyny.

Rewelacją wczorajszych zawodów był Kołozek (Tramwajarz) startujący na NSU. Zawodnik ten przez wygranie wścigu sprawił wielką niespodziankę. Załowa należy, że nie doszło do pojedynku Kołozka z Krakowiakiem, wówczas mielibyśmy możliwość porównać klasę, jaką w danej chwili reprezentuje nowy talent motocyklowy z „Tramwajarza”.

Drugie miejsce w wścigu zdobył Bonchet (DKS), trzecie — Dorożyński (PTC).

Na powyższe zawody przyjechały do Łodzi na tor sztafety motocyklowe w ilości 300 maszyn z różnych miast i miejscowości okręgu łódzkiego, przywoząc z sobą na odbudowę War-

szawy ponad 100 tys. złotych, zebrane drogą składek i imprez sportowych.

Ogólnie Łódzki Okręgowy Związek Motocyklowy wpłacił na odbudowę stołicy 150.000 złotych.



„Płomień” D.K.S. — „Łączność” benjaminkami klasy B

Zostały już zakończone rozgrywki piłkarskie o awans do klasy „B” okręgu łódzkiego.

Po wczorajszym zwycięstwie „Płomienia” nad Ogniskiem 2:1 i DKS-u nad Huraganem 4:2, do klasy „B” awansowały DKS, Płomień i Łączność (Zgierz), użego formatu niespodzianka w trwających od paru miesięcy zaciętych walkach — jest zdystansowanie przez wymienione kluby leadera tabeli Ogniska, które w końcowej fazie rozgrywek grało bez powodzenia.

Z BOISK PIŁKARSKICH

W dniu wczorajszym TUR (Cielny) w meczu piłkarskim pokonał Sę Balty 4:0 (1:0). W Zgierzu, w spotkaniu towarzyskim bołowa drużyna „Boruty” zwyciężyła niespodziewanie Z.Z.K. (Łódź) 4:2 (2:1).

## Pierwsze mecze o mistrzostwa kl. A

Rozpoczęły się rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo klasy A okręgu łódzkiego. W pierwszych meczach Widzew 1b zremisował z TUR-em Tomaszów 0:0, drużyna Zjednoczonych zwyciężyła Concordię (Płock) 1:0 i PTC (Pabianice) wygrała z TUR-em (Łódź) 4:1.

swęj masie barbarzyńcami, podążającą do nowej wojny odwetowej. Imperializm dolarowy, wbrew umowom, zawartym między sprzymierzeńcami pod koniec wojny i po jej zakończeniu, jest zdania, że kraje napadnięte zdradziecko, kraje, nieludsko wyniszczone, przez agresję niemiecką, nie potrzebują pomocy, muszą natomiast otrzymać pomoc Niemcy, które przez lata wojny żyły w dostatku i w sytości. Polityka dolarowa, której wyrazem jest plan Marshalla, budzi najwyższy niepokój wszystkich zdrowo myślących Polaków, i zmusza Rząd polski do założenia stanowczego protestu przeciw wielkiemu próbom i imperialistycznym, godzącym w najżywońsze interesy państwa polskiego i narodu, który tak wielkie ofiary złożył w walce z faszystem i agresją germańską na wszystkich frontach najstraszliwszej w dziejach ludzkości wojny.

W oparciu o wielki sprzymierzenia, jakim jest Związek Radziecki i w przyjaznym sojuszu z Czechosłowacją, Jugosławią, i wszystkimi narodami słowiańskimi Polska Demokracja Ludowa pójdzie własną drogą do utrwalenia swego bytu niepodległego, wciąż dążąc do dalszych osiągnięć gospodarczych i społecznych.

Zachodnie granice, od których Polska została odsunięta przez niemiecko-pruskie metody grabieży i łupieżstwa, są dla nas niezbędne, a zarazem są najlepszą gwarancją bezpieczeństwa Europy, a nawet świata przed nową agresją barbarzyń-



# Za „konkurencję“ fabryce trzy lata więzienia

(b) Józef Bromberkowski, kowal mechanicznej Fabryki Pończoch „Wega“ znalazł sobie doskonały sposób łatwego zarobkowania. Od marca do sierpnia br. kradł on przedzę fabryczną i na maszynach fabrycznych wybrał pończochy, które sprzedawał później na „czarnym rynku“. Pewnego jednak dnia wykryto tę do datkową produkcję na terenie fabryki i Bromberkowski stanął przed sądem doraźnym. Okazało się, że zdążył on wyprodukować pończoch z ponad 100 kg. przędzy.

Sąd pod przewodnictwem sędziego Seminarskiego skazał Bromberkowskiego na 3 lata więzienia

utratę praw obywatelskich. Oskarżał prokurator Grębecki.

## Okradł ojca

(b) Podczas pobytu w szpitalu Józefa Olubka, syn jego 35-letni Józef dokonał kradzieży 6 tys. zł. oraz garderoby ojca z pozostawionego na jego opiece mieszkania. Wyrodnego syna ujęto, dochodzenie w toku.

## Śmierć na ulicy

(b) Jadący ul. Cmentarną tramwaj linii Nr 10, prowadzony przez motorniczego Ludwika Jagielskiego, przejechał 6-letniego Waldemara Furmana. Chłopiec niespodziewanie wybiegł na jezdnię i wpadł pod tramwaj ponsząc śmierć na miejscu. Zwiolki przewieziono do prosekatorium.

# Ceny na ziemiaki

W myśl Ustawy z dnia 2. VI. 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym (Dz. U. R. P. Nr. 43, poz. 218 z dnia 13. VI. 47 r.). Komisja Cennikowa ustaliła ceny na ziemiaki, jak następuje:

Cena hurtowa w transakcjach powyżej 500 kg. — zł. 650 za 100 kg.  
Cena detaliczna w transakcjach od 50 kg do 500 kg — zł. 700 za 100 kg.  
Cena detaliczna w transakcjach do 50 kg — zł. 8 za 1 kg.

Powyższe ceny wchodziły w życie z dniem 15 października 1947 r.

Podaje się również do wiadomości, że Cennik Nr. 4 na artykuły spożywcze obowiązuje nadal bez zmian.

Jednocześnie Komisja Cennikowa zawiadamia, iż

1. w Wydziale Przemysłowym Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Roosevelta 15
2. w Oddziale Przemysłowym przy Starostwie Świdmieńskim — Łódzkiem przy ul. Wólczyńskiej 18
3. w Oddziale Przemysłowym Starostwa Piotrkowskiego — Łódzkiego ul. Limanowskiego 40
4. w Oddziale Przemysłowym Starostwa Dobruńskiego — Łódzkiego ul. Pabianieckiego 210.

zostały wyłożone do wglądu osób zainteresowanych:

1. Załącznik A Nr. 1 wydany przez Biuro Cen Ministerstwa Przemysłu i Handlu do rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 11 sierpnia 1947 r. w sprawie ustalania w obrotach handlowych, hurtowych i detalicznych dopuszczalnej wysokości zysku brutto dla towarów wytwarzanych przez przedsiębiorstwa państwowe lub będące pod zarządkiem państwowym.
2. Zarządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 6 października 1947 r. w sprawie obniżki cen detalicznych na towary wytworzone przez przedsiębiorstwa państwowe lub będące pod zarządkiem państwowym.
3. Ogólny Cennik hurtowy i Ogólny Cennik detaliczny Nr. 1 wydany przez Centralne Handlowe Przemysłu Elektrotechnicznego wraz z wykazem z dnia 6 października 1947 r. obniżonych cen o 8%.
4. Komercyjne hurtowe i detaliczne cenniki na artykuły tekstylne.

KOMISJA CENNIKOWA  
na m. ŁÓDZ

**KUPIMY**  
**„KAPITAŁ“**  
KAROLA MARKSA  
w języku polskim  
wydanie 1926—1932 roku

**ZGŁOSZENIA**  
**PIOTRKOWSKA 86,**  
front, IV piętro  
Sekretariat.  
(P. R. 1334).

**OGŁOSZENIE**

W związku z zarządzeniem Głównego Urzędu Pomiarów Kraju, dotyczącym rejestracji strat w instrumentach mierniczych i sprzęcie technicznym - pomiarowym na skutek działań wojennych, wzywa się mierniczych przysięgłych, mierniczych i techników pomiarowych do zgłoszenia się w Zarządzie Miejskim w Łodzi - Wydziale Pomiarów (ul. Piotrkowska 17 - I piętro) celem odebrania wzorów wykazów tychże strat i wypełnienia ich do dnia 15 listopada r.b.

**ZARZĄD MIEJSKI W ŁÓDZI**  
Łódź, dn. 11 października 1947 r.

**OGŁOSZENIE**

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Aprobacji, podaje do wiadomości przemysłu państwowego i pozostającego pod zarządkiem państwowym, samorządowym, wojskowym, spółdzielczym oraz związkom zawodowym, iż posiada na sprzedaż następujące opakowania po towarach UNRRA:

worki futowe i płócienne, beczki po mleku sproszkowanym, beczki debowe i worki po śledziach, skrzynie, torby papierowe, pudełka tekturowe, makulaturę tekturową i złom drewniany.

**UWAGA:** Ceny worków znacznie obniżono i obecnie wynoszą:

worki futowe a 100 kg cena zł 100 za sztukę  
worki futowe a 50 kg cena zł 50 za sztukę  
worki płócienne a 100 kg cena zł 120 za sztukę  
worki płócienne a 50 kg cena zł 60 za sztukę

Przedsiębiorstwa i instytucje, reflektujące na kupno powyższych opakowań mogą składać do dnia 18 października 1947 r. podania w Wydziale Aprobacji, ul. Legionów 1, pokój 235, gdzie również można zasięgnąć bliższych informacji.

Łódź, dn. 13 października 1947 r.  
**ZARZĄD MIEJSKI W ŁÓDZI**

**OGŁOSZENIA DROBNE**  
**Lekarze**

**GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera** ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00.

**DOKTOR REICHER** — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Potulnłowa 26, druga — siódma wieczorem. 7819—

**DR BASS** — choroby kobiece Narutowicza 6 m. 3. Tel. 208-76. 7813—

**Dr med SIENKO KSAWERY** specjalista chorób skórnych, pęcherza, powrócił i przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12—2 i 4—8. Tel. 285-55. 232—

**Kupno i sprzedaż**

**ZESZYTY**, przybory szkolne, biurowe, materiały piśmienne poleca Okręgowa Spółdzielnia Oświatowa, Piotrkowska 149, telefon: Sprzedaż 169-50, Zarząd 175-78, Księgarnia 164-44, Sklepy: Zgierska 107, Rzgowska 73, Plac Niepodległości (Hala Targowa), Zamiejscowi poczta. —7933

**WÓZ** marki „Dodge“ do sprzedania na chodzie, ul. Wojska Polskiego Nr 3 m. 3. —7927

**Zaofiarowanie pracy**

**POMOCNICA** domowa, uczelna i czysta, potrzebna. Referencje lub świadectwa wymagane. Zgłoszenia Zawadzka 36/6 od 11—12 i popoł. od 3—4. —7870

**POTRZEBNA** pomocnica domowa na przychodnię. — Kilińskiego 49, m. 28, poręczna oficyjna. —7930

**Różne**

**PRZYJMIEMY** hafty i aplikacje sukien, Jaracza 15 m. 44. 7919—

**PRZYBŁAKAŁ** się pies wyżeł. Do odebrania za zwrotem kosztów. Wschodnia 21 m. 4. —7934

**ODSTĄPIE** sklep, 3 pokoje z urządzeniem w dobrym punkcie dzwonić 184-11. —7929

**Poszukiwanie pracy**

**KRAWIEC** z prowincji z długoletnią praktyką poszukujący pracy na terenie Łodzi. Łódź, Bałuty, ul. Adwokacka 3 m. 3.

**Zagubione dokumenty**

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony paszport repatriacyjny Nr 3813 na nazwisko Segal Adolf. Zwrócić proszę do administracji pisma, Piotrkowska 70. —7931

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rozpoznawczą, książkę rentową, zasiłkową Brys Walenty, Retkonia, Bełonowa 8. —7932

**ZAGUBIONO** książeczki wojskowa, odznaki meldunkowe, legitymację PPS, orzeczenie PUR Ławrynowicz Władysław, Kołodzińska 8. —7926

# TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII

**3-ci dzień ciągnięcia II giej klasy**

Wygrane po 100.000 zł: Nr Nr 946 76393 531 795 77343 556 633 700  
20075 37666 49351 62295 76462  
896 78483 753 79127 206 732 80135  
965 81304 82101 470 856 84777

Wygrane po 20.000 zł: Nr Nr 20103  
28362 29657 29933 55457 56455 60191  
75996 77529

Wygrane po 10.000 zł: Nr Nr 1934  
3634 4957 8394 8940 14496 16461  
21844 22182 34268 34781 36785 39384  
44830 47725 50791 50878 50954 51276  
54117 58764 59757 60146 63404 63577  
70901 71524 72648 72990 83603

Wygrane po 5.000 zł: Nr Nr 312  
2612 909 3295 370 4327 8044 10676  
11690 13421 16973 24229 834 877 907  
25552 28876 32539 37316 38375 937  
39451 40714 41123 43000 44372 765  
46034 573 981 47577 578 48218 668  
51155 52232 840 53587 54225 56390  
60147 62235 762 63211 63790 69573  
70045 680 71597 72495 74322 80970  
82005 83029 536

Wygrane po 2.000 zł: Nr Nr 352  
1262 524 640 2289 592 698 3407 559  
672 803 945 4244 308 495 589 694 6441  
578 7289 8067 512 566 731 733 810 955  
9932 10534 11093 171 236 975 12444  
760 900 931 13291 299 545 574 14588  
841 15462 577 647 16284 539 726 887  
17221 851 18398 499 796 19338 430  
20123 412 21045 224 451 697 834  
23159 525 24946 25183 192 462 648 653  
674 950 26413 574 27076 077 476 914  
28284 521 554 801 29238 478 612 647  
30080 098 259 285 494 731 813 938 994  
31652 894 932 961 32085 389 402 416  
33286 34384 36015 049 37068 215 403  
835 964 38623 39470 535

Wygrane po 1.000 zł: Nr Nr 40022  
209 448 627 701 766 795 41203 42943  
44567 573 671 780 45150 326 46377 671  
794 907 47506 534 648 716 48025 49210  
314 543 774 50344 493 567 51630 52518  
688 761 942 53000 269 245 703 707 904  
55296 450 787 56357 466 57883 58030  
191 59092 276 288 450 60140 523 952  
61574 63537 980 64007 270 65063 172  
66222 443 450 706 68276 69104 589  
70507 766 71030 131 463 920 72054  
064 981 73368 74318 75810 856 935

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł. podany będzie jutro

**EKSPEDYCJA „KURIERA POPULARNEGO“**  
czynna jest od godz. 5-ej rano — 13-ej

**FILM POLSKI**

Przedsiębiorstwo Państwowe, Okręgowy Zarząd Kin w Łodzi.  
Okręgowy Zarząd Kin w Łodzi, ul. Sienkiewicza 27, przypomina, że członkowie zrzeszeni w Związkach Zawodowych celem uzyskania ulgowych biletów w kasach kin winni posiadać dokładnie wypełnione legitymacje specjalne z kuponami.

1. Na drugiej stronie legitymacji winna być pieczęć Okręgowego Zarządu Kin i Okręgowej Komisji Zw. Zawodowych.
2. Imię i nazwisko uprawnionego do korzystania z legitymacji specjalnej.
3. Adres.
4. Pieczęć instytucji w której okaziciel legitymacji jest zatrudniony.
5. Na ostatniej stronie legitymacji Instytucja względnie Rada Zakładowa w której dany pracownik jest zatrudniony obowiązana jest przy wydawaniu wkładek wypisać termin ważności na okres jednego kwartału i przystawić pieczęć Instytucji.
6. Jedynie legitymacje wypełnione jak wyżej będą honorowane w kasach kin.

**FILM POLSKI**  
Przedsiębiorstwo Państwowe Okręgowy Zarząd Kin w Łodzi.  
(PR 1349)

**HURTOWNIA**  
wyrobów lnianych i jutowych  
poleca po cenach komercyjnych:

**WORKI, SIENNIKI, PŁOTNA KRAWIECKIE, SZPAGAT i t. p.**

**E. SIKORA i S-ka**  
ŁÓDZ, UL. PIOTRKOWSKA 39

**Redaktor naczelny:**  
**ARTUR KARACZEWSKI** — przyjmuje od godz. 13-ej do 18-ej.  
**SEKR. RED.** — od godz. 10-ej do 11-ej.

**WYDAWCA:** Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA“

**NASZE TELEFONY:**

Centrala Telefoniczna Redakcji | Administracji 136-91 i 257-94

Redaktor Naczelny	130-46	Dział ogłoszeń	258-37
Zastępca Red. Nacz.	112-54		1 222-22
Sekretarz Redakcji	144-18	Ekspedycja	261-93
Dyrektor Admin.	257-93	Ruzydzka	272-37

**BIURO SPRZEDAŻY**  
**Wyrobów Bawełnianych Centrali Tekstylnej**  
**POSZUKUJE**  
**Samodzielnie księgowo-bilansiste**  
na wyjazd do Leśnej, Dolny Śląsk.  
Warunki do omówienia.  
Zgłaszać się w Referacie Personalnym B.S.W.B., Łódź, Mniuszki 6, od godz. 10—12, Tel. 184-92.

**PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr 14**  
w ŁÓDZI, ul. SENATORSKA Nr 6

poszukują:

**Wykwalifikowanych TRACZY, PRZĄDEK I UCZNIÓW**  
do wyczenia na tkalni i przędzalni.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny, ul. Senatorska 6, w godzinach od 8-ej do 16-tej. (pap 1768)

**Przetarg nieograniczony**

Centralny Zarząd Państw. Przem. Fermentacyjnego, Oddział Wschodni w Łodzi, Nowotki 34/36, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót, związanych z wymianą stropu drewn. na strop „Kleina“ nad warzelnią, remontem ściany przy kotle i obmurowaniem kotła w Państw. Browarze „Perła“, przy ul. Napiórkowskiego 28 w Łodzi.

Oferty w kopertach zalakowanych z napisem „Roboty remontowe w Państw. Browarze „Perła“ należy składać w sekretariacie C.Z.P.P.F., ul. Nowotki 34/36 do dnia 23 października 1947 r., w którym to dniu odbędzie się otwarcie ofert o godzinie 12-tej.

Ślepe kosztorysy można otrzymać w sekretariacie C.Z.P.P.F., ul. Nowotki 34/36 w godz. od 9-ej do 13-ej.

Dyrekcja C.Z.P.P.F. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i ponoszenia jakichkolwiek kosztów.

(PAP 1798)

**CENY OGŁOSZEŃ**

**Za tekstem**  
do 100 mm . . . . . zł 30,— za 1 mm szpalty  
od 101 do 200 mm . . . . . zł 40,— za 1 mm szpalty  
powyżej 200 mm . . . . . zł 50,— za 1 mm szpalty

**W tekście**  
do 100 mm . . . . . zł 40,— za 1 mm szpalty  
od 101 do 200 mm . . . . . zł 50,— za 1 mm szpalty  
powyżej 200 mm . . . . . zł 60,— za 1 mm szpalty

**Nekrologi**  
do 60 mm . . . . . zł 25,— za 1 mm szpalty  
od 61 do 100 mm . . . . . zł 35,— za 1 mm szpalty  
od 101 do 150 mm . . . . . zł 50,— za 1 mm szpalty  
powyżej 150 mm . . . . . zł 75,— za 1 mm szpalty

**Ogłoszenia drobne**  
osobiste i poszukiwanie rodzin . . . . . zł 20,— za wyraz  
handlowe . . . . . zł 25,— za wyraz  
zguby . . . . . zł 30,— za wyraz  
poszukiwanie posad . . . . . zł 10,— za wyraz  
w niedzielę i święta 50 procent drożej. Minimum 10 słów